
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 2940 del 24/04/2019 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 18/04/2019 
N° Delibera: 55 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL COMPLESSO  SPORTIVO 
POLIVALENTE SITO IN LOCALITA' FIAIANO ALLA VIA GIUS EPPE GARIBALDI. 
 
 
 
 L'anno duemiladiciannove addi diciotto del mese di Aprile alle ore 12:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                          
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                   
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

� l’Amministrazione Comunale è proprietaria della struttura sportiva polivalente sita in Fiaiano; 

� la suddetta struttura veste in cattivo stato manutentivo, con evidenti segni di degrado dei 

materiali da costruzione, infiltrazioni di acqua, infissi danneggiati e quindi di facile accesso a 

personale non autorizzato: 

� è intenzione dell’Amministrazione recuperare e mettere in sicurezza il complesso strutturale; 

� con La legge di Bilancio 2019 del 30/12/2018 n.145, Il Ministero dell’Interno procedeva ad 

assegnare ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I 

contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del 

Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 

40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 

euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro 

ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro 

ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune 

dell'importo del contributo ad esso spettante; 

� con il contributo ricevuto è possibile eseguire i lavori del progetto esecutivo denominato “Messa 

in sicurezza del complesso sportivo polivalente sito in Fiaiano”; 

� il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico, per la messa in sicurezza del complesso 

sportivo polivalente sito in Fiaiano, è composto dai seguenti elaborati: 

� R.1 Relazione Generale; 

� R.2 Computo Metrico Estimativo; 

� R.3 Elenco Prezzi; 

� R.4 Stima Incidenza della manodopera 

� R.5 Stima Incidenza della sicurezza; 

� R.6 Quadro economico; 

� R.7 Cronoprogramma; 

� R.8 Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

� R.9 Piano di sicurezza e Coordinamento; 

� R.10 Fascicolo dell’Opera; 

� R.11 Capitolato Speciale d’Appalto; 

� R.12 Schema di contratto; 

� G.1 Inquadramento territoriale; 

� G.2 Planimetria Coperture Stato di Fatto; 

� G.3 Pianta Stato di Fatto; 

� G.4 Sezione e prospetti Stato di Fatto; 

� G.5 Planimetria Coperture Stato di Progetto; 

� G.6 Pianta Stato di Progetto; 

� G.7 Sezioni e Prospetti Stato di Progetto; 

� G.8 Planimetria dei coni ottici – Documentazione Fotografica. 

� il progetto su indicato prevede un quadro economico per un importo complessivo di € 

100.000,00 come appresso specificato: 

A) IMPORTO LAVORI A MISURA     

 €           75 

619,20  

A.1) Oneri sicurezza      

 €             1 

512,38  



B) TOTALE LAVORI  A) + A.1)     

 €           77 

131,58  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :       

C.1 Lavori in economia   

 €             9 

599,86  

C.2 Imprevisti     

 €             2 

313,95  

C.3 Spese tecniche :       

  Fondo U.T.C. art. 113 D. Lgs. 50/2016     

 €             1 

512,38  

C.4 
Oneri di discarica  

    

 €             1 

000,00  

C.5 I.V.A.:       

  I.V.A. sui lavori 10,00%   

 €            7 

713,16  

  I.V.A. su lavori in economia 22,00%   

 €               

509,07  

  I.V.A. su oneri di discarica 22,00%   

 €               

220,00  

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

(C.1+C.2+C.3+C.4+C.5)     

 €           22 

868,42  

          

  T O T A L E   P R O G E T T O  (B+C)     

 €        100 

000,00  

D E L I B E R A 

� di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

� di dare atto che: 

- il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Crescenzo Ungaro, Responsabile del V Settore, 

denominato “Messa in sicurezza del complesso sportivo polivalente sito in Fiaiano” è 

stato validato in data 18/04/2019 ai sensi  dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

- la spesa trova copertura con La legge di Bilancio 2019 del 30/12/2018 n.145. 

� di approvare il progetto esecutivo per la messa in sicurezza del complesso sportivo 

polivalente sito in Fiaiano, composto dai seguenti elaborati: 
� R.1 Relazione Generale; 

� R.2 Computo Metrico Estimativo; 

� R.3 Elenco Prezzi; 

� R.4 Stima Incidenza della manodopera 

� R.5 Stima Incidenza della sicurezza; 

� R.6 Quadro economico; 

� R.7 Cronoprogramma; 

� R.8 Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

� R.9 Piano di sicurezza e Coordinamento; 



� R.10 Fascicolo dell’Opera; 

� R.11 Capitolato Speciale d’Appalto; 

� R.12 Schema di contratto; 

� G.1 Inquadramento territoriale; 

� G.2 Planimetria Coperture Stato di Fatto; 

� G.3 Pianta Stato di Fatto; 

� G.4 Sezione e prospetti Stato di Fatto; 

� G.5 Planimetria Coperture Stato di Progetto; 

� G.6 Pianta Stato di Progetto; 

� G.7 Sezioni e Prospetti Stato di Progetto; 

� G.8 Planimetria dei coni ottici – Documentazione Fotografica. 

� di approvare il seguente quadro economico di spesa: 

A) IMPORTO LAVORI A MISURA     

 €           75 

619,20  

A.1) Oneri sicurezza      

 €             1 

512,38  

B) TOTALE LAVORI  A) + A.1)     

 €           77 

131,58  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :       

C.1 Lavori in economia   

 €             9 

599,86  

C.2 Imprevisti     

 €             2 

313,95  

C.3 Spese tecniche :       

  Fondo U.T.C. art. 113 D. Lgs. 50/2016     

 €             1 

512,38  

C.4 
Oneri di discarica  

    

 €             1 

000,00  

C.5 I.V.A.:       

  I.V.A. sui lavori 10,00%   

 €            7 

713,16  

  I.V.A. su lavori in economia 22,00%   

 €               

509,07  

  I.V.A. su oneri di discarica 22,00%   

 €               

220,00  

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

(C.1+C.2+C.3+C.4+C.5)     

 €           22 

868,42  

          

  T O T A L E   P R O G E T T O  (B+C)     

 €        100 

000,00  

 

� di dare atto che la spesa complessiva di € 150.000,10 per la realizzazione dell’intervento trova 

copertura di spesa con la Legge di Bilancio 2019 del 30/12/2018 n.145 art.1 comma 107 – 

“Dipartimento per gli affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno”; 



� di dare atto, altresì, e di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’attuazione del presente 

provvedimento e per gli atti consequenziali l’ing. Crescenzo Ungaro Responsabile dell’V 

Settore del Comune di Barano d’Ischia; 

� di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata votazione, ai 

sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa MARIA GRAZIA LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 24/04/2019 al  9/05/2019 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVAL CO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del Dlgs 267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 2941 del 24/04/2019 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 


